TABULA XLVII.

De Electoribus Secularibus in Specie.

(35)

- I. Successio. Non enim eliguntur, sed succedunt jure sanguinis. Ubi simul valet jus primogeniturae, quia Electoratus (hoc est jus eligendi) una cum ditionibus huic iuri annexis) per A. B. tit. 20. & 27. indisibilis declaratur.
- Primogenitus, ut si capax dignitatis Electoriae, requiritur haec sunt: Sit[us] legitime natus [et] masculus, [et] in linea agnitorum, non cognatorum. [44] Laicus, non Ecclesiasticus [et] compos mensis non fatuus. Omnia per A. B. tit. 7. §. 25.
- Ut autem ipso actu sit Elector, & Electoralia cum annexis usurpet, presuppositis, & requisitis modo enarratis, sufficit, si sit maiorenus, quod per A. B. sit, si annum aetatis 18. compleverit, et si nondum ab Imperatore fit investitus. Probatur exemplo recente: Iohann Georgii II. Electoris Saxonie, Domini nostri Clementissimi, qui mortuo Ferdinandio & Vicariatum gesse, & in Elezione, & Coronatione Leopoldi I. omnia sibi competentia implevit, et si nondum investitus.
- Si primogenitus ante Patrem moriatur, ius primogeniture devolvitur ad istius primogeniti filium, non ad fratrem proximum per A. B. tit. 7.
- Unde si intelligitur, capacem esse successionis etiam cum quicunq[ue] natus sit, antequam Pater Electorale dignitatem ait, si sit adeptus.
- II. Tutsela. Si mortuo Electore primogenitus sit minoriens, Tutorum illi legitimum A. B. tit. 7. dat Patronum, quo nomine non dubium est, comprehendi quoque alias agnatos, quicunque post Patronum inter maiorennes sunt proximi. Sed hoc focus est in Bohemio, ut videat licet in Elezione Caroli V. cui proceres Regni; Rege minoriensi, suffragium dederunt. Lampad. p. 129.
- Quare ceptum est; an hic tutela legitima excludat testamentariam? Aff. Lampad. d.p. & seqq. Sed tamen anno 1611. Iohannes Bipontinus Frederici V. Palatini minoriensi tutor testamentarius in postfectorio contra Philippum Ludovicum Neuburgensem, qui tutor erat legitimus, obtinuit. Et eo tempore maxime agitata fuit haec quaestio scriptis publicis. Fuerat autem institutus tutor testamentarius, quia metuebatur ne legitimus tutor Religiosus in provinciis Electoralibus mutaret: sicut eam paulo ante mutaveraat in simili casu tutor legitimus.
- Tutor autem, qualiscunque est, vocari solet administrator Electoratus. Et cedit hanc administrationem Pupilio, cum is 18. annos. explevit, non modo quoad ditiones Electoralares, sed in solidum, quoad omnes eius ditiones. Probatur per verba Conf. Carolina anno 1356. die Iohannis: Wenn aber der selbe Etter Sohn.
- III. Officia. Rex Bohemiae est Archipincerna &c. ut supra Tab. XLV. A. B. tit. 4. 26. 27. Hac officia non sunt ministeria servilia, ut expobrat Bodinus, sed summamente habent dignitatem.
- Unde & peculiariter (& ab ipsis dignitatis Electoralis distincte) investitura conferuntur, quae petitur ab Episcopo Bambergensi. Spreng. p. 239.
- Singuli Electores hodie habent suos Subofficiarios, quicunque absentes Electoribus haec officia administrant, ita ut in hoc negotio excludant ipsos eorum Legatos.
- I. Regem Bohemiae. Regnum eius exemptum est ab oneribus Imperii Romanii, nec computatur inter Circulos. Itaq; & desit vocari ad Comitia Imperii. Nihilominus est Elector, habetque in eligendo Imperatore primum votum inter Laicos per A. B. tit. 4. idq; ab solutum, cum ante A. B. tempora videatur habuisse tantum votum eventualis in casu paritatis suffragiorum.
- In processionibus proximum habet ab Imperatore locum ante Reges, quicunque adiungit, ceteros, per A. B. tit. 16.
- Officium pinceraria seu Pocillatoris non tenetur praestare sub coronâ sua, nisi sponte velit.
- II. Electorem Bavariae. Cautum est in Pacific. Osnabr. art. 4. Si contingat Bavaram dominum extinguiri, poteris Palatini ad Archidapiferatum Electoram reducendos, octauam autem Electoratum expungendum esse.
- III. Electorem *{Saxonie: Palatinum}*. Hi per A. B. tempore interregni sunt duo vicarii Imperii per terras, ubi valet jus: *{Saxonicum: Franconicum}*.
- NB. Sed haec de re vindenda, quia diximus Tab. XXXVIII.

TAB. XLVII.

TABULA XLVIII.

De Principibus Imperii Romani.

Ecclesiastici, de quibus notanda da sequentia:	I. Considerari possunt ut membra.	Hierarchie Romane seu Regni Pontificii. Quæ consideratio esti nonnihil adfert adjumenti ad melius percipienda ea, quæ ad præsentem doctrinam pertinent: tamen tum ob prolixitatem, tum quia communis est ipsi cum aliorum Imperiorum Principibus Ecclesiasticis Pontificis, adeoq; ad ius Pontificium spectat, h. l. à nobis omittitur.
	Imperii Romano Germanico. Et hec consideratio propriè hujus loci est, ad eandemq; referenda sunt sequentia.	
	II. Cooperunt Episcopi Germania imponi statim sub Carolo M.	
	III. Secularem autem simul potestatem illis adiecit Otto M.	
	IV. Et quia hoc pacto duplēcē habent potestatem, Spiritualem & Secularem, idēc duplex quoq; et eorum investitura. Ad Spiritualem enim potestatem investiuntur a Papâ per annum & baculum; Ad secularem autem seu temporalem ab Imperatore per sceptrum. Unde feuda eorum vocantur Scpteri-Lēhen. Sicuti feuda Principum simpliciter secularium vocantur Gabnen-Lēhen.	
VL Dividuntur in	V. Ratione adieccē potestatis secularis habentur pro Statibus Imperii & in Comitiis fectionem habent atq; suffragium.	
	Archī Episcopos.	
	Episcopi. Huius refertur etiam Magister Ordinis Teutonicorum sive Marianorum E.	Hi in Comitiis Imperii singuli habent suffragia singula.
	qvītūm. it. Eqvītūm Dīvi Johannis.	
	Abbates scilicet tales, qui habent suffragium ut singulari & vocantur gefürstite Abtei.	
Seculares, de quibus notanda, quæ sequuntur:	Huius pertinent & Præpositi, qui tale jus na-	
	ti sunt.	
	Prelatos, qui universi non habent nisi unicum suffragium in Comitiis Imperii. Et hoc nomine censentur Abbes ceteri, qui non sunt Gefürstete, it. Præpositi ceteri, it. Abatissæ, etiam si sint Principes ornati titulo.	
	VII. Cum post dissidium in Religione Episcopatus quidam à Principibus A. Confadditis occupati sint: notandum est, hos Principes hodiè habent in Comitiis suffragia, ut ea olim habuerant Episcopi Pontificii, sed federe in secundo inter Ecclesiasticos & Seculares intermedio. Vid. Capit. Olnab. Cap. V. art. 6.	
LDividuntur in	Archiducem,	Archiducatu :
	Ducem,	Ducatu :
	Marchionem,	Marchionatu :
	Landgravium,	qui inve- titus est Landgravionatu :
	Comitem Palatinū,	Palatinatu :
II. Investiuntur autem omnes hodiè gladiō: sed olim per vexillum: unde feuda eorum. Gabn-Lēhen.	Comitem,	Comitatu :
	Comitem,	Baronatu :
	Baronem,	
Sed ceteri		
	Comites & Barones.	Investiuntur à Senatu Cesaris aulicō.
		Cesare ipso.
III. Et si dignitate Princeps Principem (v.g. Archidux Dux) superat, tamē in quantum fuit Statis Imperii, tantum potest in territorio suo Comes vel Baron, quantum in fūb Dux vel Marchio, &c.		
	Comites & Barones, qui non sunt Gefürstete Grafen/universi non nisi duo vota habent, dividuntur q; in duas tribus seu Iamna, Suevia- cum & Wetteravicum.	
	Ceteri vero singuli habent singula suffragia, & huc referuntur etiam Comites è clafe Comitum simplicium translati in classem Principum: Gefürstete Grafen.	
IV. In Comitiis vero		

TAB. XLIX.

TABULA XLIX.

De Civitatibus Imperii liberis.

I. *Homonymia* lata pro omni civitate spectante ad Imperium Romanum, sive in Germania sive Civitas imperii sumitur extra Germaniam, sive libera illa sit, sive municipalis.

II. *Synonymia* lata pro civitate Imperii Romani Germanicæ & libera, quæ significatio est hujus loci. Et hinc melioris discrimini gratiâ addi solet vox *libera*.

Germ. Reichsstadt. Et hinc melioris discrimini gratiâ addi solet vox *libera*.

Nota: In decretis Imperii solet occurrere haec phrasis: die Frey- und Reichsstädte. Unde quidam putans distinguendum esse inter Freye Reichsstädte und Reichsstädte simpliciter. Sed quia discrimen inter hec duo assignare oppido difficile est, rectius verba illa copulativa: quam disjunctivæ exponuntur, ut adeo his civitatibus in illis Imperii decretis duo praedicata tribuantur, quod scilicet Civitates (1.) Liberæ (2.) Imperii.

III. *Definitio*. Libera Imperii Civitas est (1) *Status Imperii Romano-Germanicus*, (2) *polarchicæ gubernatus*. Dum dicitur *Status Imperii*, in eo distinguuntur à Civitatibus municipalibus (sive ut Paurmeist vocat, provincialibus) dum additur *polarchicæ gubernatus*, in eo distinguuntur à prioribus duabus *Statuum classibus*.

NB. In Imperio Romano-Germanico, duo sunt genera

Civitatum, (Libere imperiales) quæ immediate (Imperio & sunt Status Imperii. Principibus & non sunt Status Imperii. Nempe Municipales) subiectæ sunt per.

Addunt quidam tertium genus civitatum *mixtorum*, quæ ic. partim Imperio, partim Principibus sunt subiectæ. Sed hoc genus addi non est necesse. Nam si tales civitates habent jus suffragii in Comitiis, debent accenseri liberis Imperialibus, eti in certis rebus Principis aliquipus dominio subiectae sunt; si hoc iure in Comitiis careant, referenda sunt ad municipales.

IV. *Quæstio*: An haec Civitates sunt Status Imperii? Aff. Probatur (1.) è Pacif. Osnabr. p.m. 430-431, ubi expressè vocantur *Status*. (2.) quia vocantur ad Comitia, ibid; sessionem habent & votum, idq; non modo consultativum, sed decisivum, per Pacif. Osnabr. tit. 8. p. 458.

* Etsi autem haec Classis dignitate cedit Classi secundæ, quæ est Principia, tamen Civitates liberae tantum possunt in territorio suis quantum Principes in suis; sed jurisdictionalia eorum non vocantur: *Landesfürst*, *Obrigkeit*, Verum: *Landeshoheit*, *Landes-Obrigkeit* und *Herrlichkeit*.

V. *Divisio*. In Comitiis dividuntur ratione sessionis in latus *Suevicum*, *Rhenanum*.

TAB. I.

TABULA L.

De Membris Imperii Rom. Germ. immediatis, qui non sunt Status, seu de Nobilibus Imperii liberis.

- I. *Synonymia.* Vocantur germanice die Freye Reichs Ritterschafft.
 II. *Discrimen inter eos & Land'affissos.* Sunt enim in Imperio Rom. Germ. Nobilium duo genera:
Mediaris, qui Principiis Imperii subiecti sunt non modo ut Vassalli, sed & ut subditi propriæ dicti, atq; adeo non subiectione reali tantum ratione feudorum, sed & per sonis ratione personis sua. Et hi vocantur *Land'affissi*.
Immediati, qui quantum ad personam, non nisi Imperio immediate sunt obstricti, tametsi horum quidam Principes aliquem Imperii ratione feudorum agnoscant superiorem. Qualesq; sunt in Franconia, appellantur *Lehnleute*. Et hoc nomine à *Land'affissis* distinguuntur. Et de libibus h. l.
 III. *Qualitas.* Fuerunt & hi olim Status, admissi; ad Comitia. Probatur per A. B. præsat, ibid. Ediles und der Städte Wotschafften.
 Sed Status esse desierunt: quod an cala factum fuerit, (cum sc. per incuriam nec vocarentur ad Comitia, nec compaterent, jan consiliò & in favorem ipsorum, etenim finitis Comitis non obligantur) stirè jure ad Comitorium conclusa rata habenda, sed de subditi caritativo cum ipsis agendum est, jin dubio relinquuntur.
 Retinerunt tamen iura quædam atq; privilegia Statuum, que sunt [1] jus circa Religionem, p[ro]p[ri]etate. Olnab[er]g, c[on]f[er]m[ation] art. 10. [2] jus territorii [3] exigendi decimas sodinis metallicis [4] Aufregarum. [5] collestanti fuos subditos, [6] cuendim monetam. [7] Banni ferim. [8] meri & mixti Imperii, [9] dietas absq; venie[re] imprectione insituendu[m]. [10] Federum, [11] Archivi, [12] mitiendo Legatum vel nuncium. [13] recipien- di Judeos. Vid. Speng. p. 314. seqq.
 Sed hic nota: Hac privilegia non omnibus convenient omnia. Imò sunt, qui communia Libertatis prærogativa contenti Regalibus destituantur. Beck. p. 365. 366.
 (Franconicos.
 IV. *Diviso in Suevicos.*
 { Rhenanos.

TABULA LI.

De Membris Imperii Rom. Germ. mediatis, qui non sunt Status.

- I. *Præsupponitur: Status alias esse immediatos, alias mediatis:* patet ex Pacif. Monast. p. 58. ed. Lip. Latino-German. Et ita ante Pacif. Ofmbr. Dux Württembergici pro mediatis habiti fuerunt Statibus, immediatati tamen restituti sunt in dicitur Pacif. Monast. c. 4. p. 229 Verum nos hac solliciti sumus de iis tantum mediatis, qui non sunt Status.
Principes, quales in Silezia, Lignicenes, Techenenes, Monterbergenes.
 II. Et hi dividuntur in
 { Comites, quales sunt Comites Hardeccii sub Austria, aliis sub aliis,
 Nobiles & hi vocantur *Land'affissi*, scilicet omnes in Bavaria, Palatinatu superiori, et in Austria, Saxoniam, Ducatu Brunsvicensi, Hassia &c. Unde in talibus Provinciis dicitur florere *Land'affissus*.
 Civitates. Et haec vocamus Municipales seu Provinciales. *Landstädtē* und *Fürstenstädte*.

F I N I S

TABULARUM DOCTRINÆ IMPERII R.G.
SOLI DEO GLORIA.

LAUDATE

DYNASTIAE GLORIE Vnde gloriatur regnum suum

et regnus eius dicitur regnum gloriae et regnum glorie
et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie et regnum glorie

A. VI. 2
LAUDATE DOMINI DUCTRINA IMPERII
SOLI DEO GLORIA.

69212

X2610055

VD17

Qvia Exercitium Religionis tam publicum
privatum sine Ecclesiastico ad id specialiter
ato absolutè nec esse, nec dici potest: Ideo,
rumque sine talis, five orando, five legendendo,
nendo, five dicendo domi feceris. Exerci-
tum neutiquam merebitur, sed tunc devo-
ua vacante diceres.

9. n

DOCTRINA IMPERII ROMANO-GERMANICI HODIERNI IN USUM INCIPIENTIUM TABULIS COMPREHENSA, AUTORE M. JAC. THOMASIO, ACADEMIÆ PATRIÆ LIPSIENSIS PROF.P.

Cum Gratiâ & Privilegio Sereniss. Elector. Saxon.

L I P S I A E,
SUMPTIBUS GEORGII HEINRICI FROMANNI,
BIBLIOPOL.
LITERIS JOHANNES COLERI.

ANNO M DC LXXII.